TERÇA-fEiRA, 29 dE juLho dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2157/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 112/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm., de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Natanael
Cardoso Leitão, Coordenador do Núcleo de Atendimento
Permanente do Programa “O Ministério Público e a
Comunidade”,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA
LOURINHO DOS SANTOS (Coordenadora), IONÁ SILVA DE
SOUSA, CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
e LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO, para desempenharem
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”,
no Núcleo de Atendimento Permanente do distrito da
Sacramenta (NAP/DASAC), que irá funcionar duas vezes ao
mês, às quintas-feiras, no período de julho a dezembro do
corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2158/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 114/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm., de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Natanael
Cardoso Leitão, Coordenador do Núcleo de Atendimento
Permanente do Programa “O Ministério Público e a
Comunidade”,
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem prejuízo das respectivas atribuições, o
Promotor de Justiça  ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, oficiar no
Núcleo de Atendimento Permanente do Programa “O Ministério
Público e a Comunidade”, em Barcarena (NAP/BARCARENA), no
período de junho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PORTARIA N° 001/2008 – CPL/CPC-RC, DE 28 DE JULHO

DE 2008.
O presidente da Comissão Permanente de Licitação do Centro
de Perícias Científicas Renato Chaves, designado pela portaria
n° 181/2007-GAB datado de 27 de dezembro de 2007,
obedecendo aos prazos legais previstos na lei n° 8.666/93 para
a modalidade licitatória adotada,
Resolve:
I - Adiar a data da abertura da licitação na modalidade Tomada
de Preço n° 005/2008-CPL/CPC-RC que visa à contratação de
empresa de engenharia para a construção da Unidade Regional
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves no município
de Santarém, para o dia 13 de agosto de 2008, tendo em vista
problemas técnicos ocorridos nas visitas técnicas nos dias 23 e
24 de julho do ano corrente.
II – Ficam instituídos os dias 07 e 08 de agosto de 2008
para que sejam realizadas novas visitas técnicas no local
demarcado para a execução das obras.
III -  Permanecem inalteradas todas as outras condições
constantes no Edital.

Henrique Nazareno Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

PORTARIA Nº 157, DE 23/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 12.500,00
(Doze Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011051112274812
- FES 0103 449051 12.500,00

  TOTAL 12.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011051112274812
- FES 0103 444051 12.500,00

  TOTAL 12.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1184, DE 18 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), a
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1184, DE 18 DE JULHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

  HRCM

     Investimentos   0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

      Equipamentos e Material
Permanente

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

                  0103 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE       0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

  HRCM

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

                 0103 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE
nº 31.125 de 11/03/2008.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 044/05 -TP
028/05

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
B&M construtora ltda - 04.370.847/0001-19
Objeto:
Construção de Hospital com 15 leitos em Oeiras - PA
Justificativa:
Prorrogação de prazo: de 31.07.08 até 27.01.09
Dotação Orcamentaria:
90101.10302110416180000.003000000.449051
Data da assinatura: 28.07.08
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos anteriores:
1º ta - 24.04.06 (substituição de garantia);
2º ta - 01.08.06 (prorrogação de prazo);
3º ta - 29.12.06 (prorrogação de prazo);
4º ta - 27.04.07 (prorrogação de prazo);
4º ta - 07.11.07 (errata);
5º ta – 05.12.07 (prorrogação de prazo).

2.º TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2.º
Nº do Convênio: 02/ 2007
Partes :
-SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058441/0001-
68
Objeto do Convênio: Execução dos serviços de ampliação
parcial da Rodovia do Icuí Guajará.
Valor do Convênio Original: R$ 1.188.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo,
passando o TERMO FINAL para 20/08/2008 a 16/02/2009
Data da Assinatura: 28/07/2008 2.º T.A
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Helder Zahluth Barbalho
1º TA:17/03/2008-Prorrogação de prazo

PORTARIA
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 461 DE 21  DE JULHO DE 2008
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionada:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
PEDRO PAULO BANDEIRA GONÇALVES JÚNIOR –  57191338/2 -
T.G.O.P.  Engenheiro Civil –Implantação de três Micro-Sistemas
de Abastecimento de água  no Município de Muaná, nas
localidades de Vila Palheta, Mocajatuba e Médio Atuá.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 15/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Imprensa Oficial
do Estado do Pará
Objeto: Serviço de impressão do Relatório e Parecer Prévio das
Contas Anuais do Governo do Estado da Pará, exercício 2007
Valor: R$ 22.260,00 - Global
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XVI, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 24/07/2008
Ordenador Responsável: Conselheira Vice- Presidente em
exercício Maria de Lourdes Lima de Oliveira

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 153 / 2008

De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico
o Espólio do Sr. FRANCISCO MAUÉS CARVALHO, Prefeito à
época, de que no dia 05.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/52379-3, que trata
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA, em face do Convênio SEPOF nº 676/2002,
assinado em 02.07.2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 28 de julho de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário